
 - 1 - 

 

 
 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
Area Urbanistica e della Rigenerazione Urbana e 

della Mobilità e del Centro Storico 
    Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico di Massa  

Via Ausonia n°69  –  0917401608 – fax 0917402607 

                                 mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it  
 

 

 

ORDINANZA N° 824 del 13/06/2023 
 
P.O. Responsabile Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo  

f.to Responsabile del procedimento: Imp. Tecnico. Miranda geom. Antonino  

OGGETTO: Limitazione temporanea della circolazione veicolare e della sosta per 

l’occupazione del Suolo pubblico, in Viale Dell’Olimpo carreggiata di valle in direzione 

Tommaso Natale, per lo svolgimento del “34° Palermo Ladies Open”.  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la nota n° 717014/P del 07 giugno 2023/2022 dell’Area dello Sviluppo - Servizio 

Rilascio Concessione Suolo Pubblico e Pubblicità, con allagata la richiesta dell’ASD Country 

Time Club, con la quale chiede l’occupazione temporanea del suolo pubblico in viale 

dell’Olimpo, nel tratto antistante i civici n°3 e n°5/B, per consentire la sosta di mezzi utilizzati 

per la preparazione della manifestazione;  

VISTE le note n°16/195 Div.3^ anno 2009 – Progr.4826 del 23/09/2009 e la n°16/172 Div.3^ 

anno 2010 – Progr.4554 del 06/09/2010 del Comando Polizia Municipale – Servizio Staff del 

Comandante, nelle quali sono indicate le tipologie di manifestazioni in cui, il Comando P.M., 

provvederà all’installazione della segnaletica temporanea mobile, necessaria ad indicare le 

limitazioni alla circolazione;  

VISTO quanto disposto dall’art. 38 comma 3° del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285 che dispone   ”È 

ammessa la collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di 

urgenza e necessità in deroga a quanto disposto dagli articoli 6 e 7. Gli utenti della strada 

devono rispettare le prescrizioni rese note a mezzo di tali segnali, anche se appaiono in 

contrasto con altre regole della circolazione”;  

VISTI gli artt.5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n.285 riguardante 

le norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo 

approvato con D.P.R. 16.12.1992, n.495;  

VISTO l'art.107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 

Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5;  

RITENUTO che è opportuno regolamentare la circolazione veicolare e pedonale, come di 

seguito indicato al fine di tutelare la pubblica incolumità;  

CONSIDERATO che la manifestazione va espletata con le necessarie misure di cautela per 

la salvaguardia della pubblica incolumità e quindi è opportuno provvedere in ogni caso alla 

regolamentazione della circolazione pedonale in prossimità dell’area interessata dai lavori; 3  

Servizio Mobilità Urbana   

CONSIDERATO che per agevolare il flusso viario in prossimità della occupazione di suolo 

pubblico la Ditta provvederà, a proprie spese e cura, al posizionamento della relativa 

segnaletica stradale temporanea mobile atta allo smistamento o deviazione temporanea del 

transito pedonale;  

CONSIDERATO che per l’occupazione del suolo pubblico richiesto, a seguito di quanto 

verificato sui luoghi, non si ravvisano motivi ostativi 

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it


Segue O.D. n° 824 del 13/06/2023 

 

 - 2 - 

O R D I N A 

Provvedimento valido dal 03 luglio 2023 al 06 luglio 2023 e dal 13 luglio 2023 al 27 luglio 

2023; 

VIALE DELL’OLIMPO tratto antistante i civici n°3 e n°5/B lato dx rispetto al senso di 

marcia, come da grafico allegato parte integrante del provvedimento: 

- Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta ambo 0-24 eccetto gli autorizzati dalla 

Società organizzatrice dell’evento, a condizione che non creino intralcio al normale flusso 

veicolare, nell’area in esame.  

                                                                                                                     

 
 

LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE AUTORIZZAZIONE 

ALL’OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO ED E’ SUBORDINATA AI PARERI 

DI ALTRI ORGANI CHE HANNO TITOLO AD AUTORIZZARE LA 

MANIFESTAZIONE (Prefettura, Questura, Sovrintendenza BB.CC.AA, SETTORE 

AMBIENTE, CHE POTRANNO RICHIEDERE L’INSTALLAZIONE DI BARRIERE 

INVALICABILI O ALTRI DISPOSITIVI A SALVAGUARDIA DEI 

PARTECIPANTI), E NON COSTITUISCE DEROGA ALLA LIMITAZIONE DELLE 

EMISSIONI ACUSTICHE;  

Gli Organizzatori avranno l’obbligo di osservare tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e 

le prescrizioni tecniche riguardanti le manifestazioni su strada, allo scopo di assicurare la 

salvaguardia della pubblica incolumità ed il rispetto delle normative del Codice della Strada 

delle cui inadempienze saranno direttamente responsabili. Gli Organizzatori provvederanno al 

transennamento dell’area interessata dalla manifestazione circoscrivendola e vigilando con 

personale proprio tutti i varchi d’accesso all’area preclusa al transito pedonale.  

Il presente provvedimento è subordinato all’acquisizione di tutti i necessari pareri di legge, 

pena nullità. La Ditta richiedente provvederà a proprie spese e cura alla collocazione della 

segnaletica stradale sotto descritta:  

1) - delimitazione di cui all’Art. 138 comma 2 punto C, del Reg. (art. 40 C.d.S.) della 

superficie inibita alla circolazione veicolare con segnaletica orizzontale continua sempre ben 

visibile;  

2) - apposizione del divieto di sosta con rimozione coatta permanente, sopra descritto, 

indicante l’inizio e la fine del divieto;  



Segue O.D. n° 824 del 13/06/2023 

 

 - 3 - 

3) - apposizione del cartello che regolamenta la sosta, dopo l’area interessata dall’occupazione 

del suolo pubblico;  

 

PRESCRIZIONI DI CARATTERE GENERALE 4 

 

La Ditta richiedente, ha inoltre l’obbligo:  

di fare sì, che le strutture installate siano provvisti di pellicole rifrangenti (utilizzando colori 

chiari), secondo la modulistica dell’Art. 68 comma 2, Reg. (Art. 25 del C.d.S.), ed essere ben 

visibili durante le ore serali e notturne, siano idoneamente protette al fine di evitare che 

eventuali impatti derivanti da errate manovre da parte dei veicoli possano causare danni a 

persone e/o cose e che i manufatti vengano disposti in maniera tale da formare una cortina 

continua che obblighi l’accesso e l’uscita degli avventori dal marciapiede e/o sede stradale , il 

quale dovrà essere lasciato libero per il transito dei pedoni;  

di installare dell’arredo che dovrà essere di facile dismissione qualora necessitasse la sua 

rimozione, sia momentaneamente che definitiva, per sopraggiunte necessità non prevedibili 

anticipatamente che possano essere: lavori di scavo sulla sede stradale, esigenze di ordine 

pubblico e di pubblica sicurezza e quanto altro, senza essere tenuta a corrispondere alcun 

indennizzo ai sensi dell’Art. 27 comma 5 del C.d.S.;  

che lo spazio pubblico dato in concessione debba essere mantenuto in perfetto stato igienico - 

sanitario, di sicurezza, di decoro e non dovrà diventare deposito di masserizie o altro che gli 

elementi installati:  

siano ancorati ad appositi basamenti e non dovranno essere infissi al suolo;  

dovranno essere posti ad un’altezza dal suolo (minima di mt. 2,20) al fine di evitare che 

possano recare danno a persone e cose;  

Tutti gli elementi che saranno installati, all’interno dell’area concessa dovranno essere 

conformi alle prescrizioni riportati nell’Autorizzazione ed alle Prescrizioni rilasciata dal 

competente Servizio Rilascio Concessioni Suolo Pubblico e Pubblicità che fa parte 

integrante del presente provvedimento.  

Qualsiasi danno arrecato ai cittadini, al suolo pubblico o a proprietà private dagli elementi 

esposti, sarà a carico della società richiedente.  

Per danni arrecati alla pavimentazione stradale, alle alberature e al patrimonio verde o 

ad altro di proprietà pubblica, i settori competenti provvederanno a calcolare il valore 

del danno subito e a richiedere il risarcimento economico.  

Il presente provvedimento è valido a condizione che siano rispettate le disposizioni sopra 

descritte che saranno oggetto di verifiche da parte degli Organi Competenti.  

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali mobili, posizionati prima dell’inizio della Manifestazione, secondo le norme 

del nuvo C.d.S..  

La Società richiedente, provvederà, alla posa della segnaletica temporanea nel rispetto 

del nuovo Codice della Strada, nel caso di impossibilità da parte dell’Ufficio Segnaletica 

del Comando P.M., in quanto già impegnati per altri eventi programmati in città e 

coincidenti nello stesso periodo.  

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente Ordinanza deve 

ritenersi sospesa.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art.12 del citato D.L.vo .  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. 

Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 

(sessanta) giorni, dalla data di notifica della stessa.  



Segue O.D. n° 824 del 13/06/2023 

 

 - 4 - 

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento 

alla Prefettura di Palermo, alla Questura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all’art.12 del 

citato D.Lgs.  

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T. - amat@amat.pa.it; alla R.A.P. Palermo - info@rapspa.it - 

all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo - ufficiostampa@comune.palermo.it; alla/e 

Circoscrizione/i;  

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it; info@pec.countrytimeclub.com 

 Palermo, lì _________ 

 

 

                                                                                                           Il CAPO AREA  

                 (Dott. Sergio Maneri) 

 
 
 
 

mailto:amat@amat.pa.it
mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:info@pec.countrytimeclub.com

		2023-06-13T12:18:44+0200
	Sergio Maneri




